prauato animo immolat bouē, quān hominē. Quo proposito solēt suis idolis homines interficere & sacrificare, eo mihi boues immolant. Vel sic, Pro boue, quem mihi debent immolare immolant idolo hominē, pro pecoribus, quae debent sacrificare mihi, sacrificāt canes idolis: pro oblationibus offerunt sanguinē suillō, pro thure, quod debent in templo meo incendere, colunt idola. Vel referuntur hae ad rempus gratiē post sufficientē Euangelij promulgationem, vt dicat Deus: Nemo mihi offerat legalia sacrificia, quoniam iam sunt abrogata & mortiferas nolo legis ymbras, sed Euangelij veritatem: tam mortiferum est bouem immolare, veterique legis sacrificia offerre, quān hominem occidere. Ostēdit hic locus soluendam fuisse legem Mosaicam, quod praeter prophetarū oracula fuit etiā a Sibylla Libyca iis verbis p̄dictū: Ecce veniet dies, & illuminabit Dominus dēla tenebratum & soluetur nexus synagogae. Hui⁹ Sibyllae meminit Euripides in lamiae proemio, & Lactantius Firmianus lib. 4. diuinarū institutionum. De cessatione legalium ea poteris videre quae primo capite annotauimus, & 43. duobus in locis.

Hec omnia.] Nempe occidere homines, eoque Moloch sacrificare, canes idolis offerre, & sanguinem suillum & idolo benedicere, fecerunt Iudei, talibusque abominationibus fuerunt delectati.

Vnde & ego eligam illusiones eorum.] Sensus est: Quoniam ipsi hae elegerunt contra me, ego eligam contra eos illusiones, nam illudentur & subsannabuntur. Quoniam me offēderunt, ego de illis p̄nas sumā. Versio cui diuus Hieronymus adiecit cōmentaria habet, illusores, & ait idem diuus Hieronymus, vtrunque posse verti ex Hebraico. Et tunc est sensus: Quoniam ipsi, inquit Deus, elegerunt me contemnere, ergo id permittam vt sint, qui eos illudant & irrideant. Est eadem sententia cum superiore. Vel sic: Quoniā ipsi contra me elegerunt illusiones, hoc est, idolorū cultum, ego eligam easdem illusiones ad sumendum p̄nas de illis. Et ita capitur illusio pro idololatria. Nā in literis diuinis ludere aliquādo est idolum adorare. Ita interpretantur nonnulli id, quod est in Exodo scriptū post vituli conflationē: Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere, & illud Genesis: Vidit Sara filium Agar Aegyptiae ludentem cum Isaac filio suo, hoc est, eum ad idoli cultum excitantem. Sed prima interpretatio mihi videtur planior & rectior.

Dixerunt fratres vestri odientes vos.] Sensus est: Quoniam vocaui

Exod. 3.

Gen. 22.

vocauit Iudæos, & noluerunt audire, ait Christus, præbete vos aures mihi Apostoli mei, qui verba mea religiose auditis. Fratres vestri Iudæi impij & infideles, qui propter me vos odio habent & abiciunt, in hunc modum vos alloquentur: Vos dicitis Christum esse verum Deum. Cur tam abiectum Deum introducitis? Glorificetur ille, videam⁹ eum in sua maiestate cum magna lætitia vestra, & credemus in eum. At Iudæi infideles hæc dicentes confundentur.

Vox populi de ciuitate, vox de templo, vox Domini reddentis retributionem inimicis suis.] Dixerat esse Iudæos ob suam infidelitatem & malitiam confundendos. Nunc explicat propheta eorum ærumnas & calamitates. Ac si dicat: Obsidebuntur à Romanis, & in tantâ miseriam incident, vt præ dolore & desperatione vehementes fletus & clamores emittant. Audietur enim clamor miseri & ærumnosi populi, tumultus & euulatus ex omni parte de ciuitate & templo. Et ita sentiet Deum iratum, ac si audirent vocem eius, illos punietis, & duriter increpatis, quoniam erunt à Romanis capti, & occisi, & eius ciuitas funditus euerfa. Tunc impletum fuit id, quod illis Christus prædixerat: Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Quod multo antea Michæas propheta in hunc modum prædixerat: Si-
Luc. 11.
Mich. 3.
 on quasi ager arabitur, & Ierusalem quasi aceruus lapidum erit, & mons templi in excelsa syluarum.

Antequam pariuireret, peperit.] Reiecta synagoga, ecclesia Christi propagabitur, & ante tempus pariendi pariet. Hoc est, breui & celeriter multiplicabitur. Et quoniam hoc superabat humanum ingenium, subdit: Quis audiuit vnquam tale? Et statim comparat ecclesiam terræ fecundæ vno die magnam herbarum multitudinem producenti. Nam vt in Actis refert
Act. 2.
Act. 4.
 D. Lucas, vna die crediderunt circiter tria millia. Et alio in loco ait concionatum fuisse D. Petrum, & multos credidisse, factumque esse numerum eorum quinque millia.

Nunquid ego.] Non mirum est ecclesiam tot filios breui tempore habere. Nam ego hoc faciam, ait Deus. Et filij ecclesie, mei erunt filij. Ego igitur qui alijs vim tribuo gignendi, non sterilis ero. Vocat Deus viros iustos filios suos, hoc est, quod ait D. Ioannes. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem, filios Dei fieri, iis qui credunt in nomine eius. De
Ioan. 1.
 qua generatione cap. 31. copiose differuimus.

Letamini cum Ierusalem, & exultate in ea omnes, qui diligitis eam, gaudete cum ea gaudio vniuersi, qui lægetis super eam, vt surgatis, & replentini ad habere consolationis eius, vt mulgeatis, & delictis

Et deliciis affluatis ab omnimoda gloria eius. Quia hec dicit Dominus. Ecce ego declinabo super eam quasi torrentem inundantem gloriam gentium, quam sugeis, ad hübera portabimini, & super genua blandientur vobis. Quomodo si cui mater blandiatur, ita ego consolabor vos, & in Ierusalem consolabimini. Videbitis, & gaudebit cor vestrum, & oſa veſtra quasi herba germinabunt, & cognoscetur manus Domini seruis eius, & indignabitur inimicis suis. Quia ecce Dominus in igne veniet, & quasi turbo quadriga eius, reddere in indignatione furorem suū, & increpationem suam in flamma ignis, quia in igne Dominus diiudicabit, & in gladio suo ad omnem carnem, & multiplicabuntur interfecti à Domino. Qui sanctificabatur, & mundos se putabant in hortis post ianuam intrinsecus: quæ comedebant carnem suillam, & abominationem & murem, simul consumentur, dicit Dominus. Ego autem opera eorum, & cogitationes eorum, venio vt congregem cum omnibus gentibus & linguis, & venient & videbunt gloriam meam.

Letamini cum Ierusalem. Inuitat propheta fideles, vt ecclesiæ congratulentur.

Vt sugatis, & repleamini ab hübera consolationis eius.] Id est, vt quasi modò geniti infantes sugatis hübera diuinæ consolationis, vt lacte interioris gaudiū reficiamini.

Ecce ego declinabo super eam quasi torrentem inundantem gloriam gentium.] Alii codices habent: Ecce ego declinabo super eam quasi fluuium pacis, & quasi torrentem inundantem gloriam gentium. Et ita est in Hebraico. Promisit Deus hoc in loco ecclesiæ tantam pacis affluentiam, quæ non riuulo, sed fluuio comparetur, & gloriam gentium se esse ad ecclesiam translaturum. Quod impletum esse cognoscimus. Nā magni principes gentiles, & excellentes Philosophi, aliiq; viri fortitudine & gloria præstantes, idola repudiarūt, seque ecclesiæ subiecerūt. Et vt pisces in marinis aquis nati & nutriti nullū habent maris saporē, sic hi in gentilitate, & idolorū cultu geniti & educati, à gentiū vana superstitione & idololatria longissimè abfuerūt. Vt enim Iosias statuas idolorū cōtruiuit, earumq; loca ofsibus mortuorū repleuit, vt in 4. lib. Reg. diuina narrat historia, sic hi repudiatis idolis deicētisq; ex animo vanitatibus, quas veluti idola colebāt, eū ipsū animū mortis meditatione repleuerūt, illumq; veluti altare Deo dedicarūt.

Et gaudebit cor vestrum] Mundi cōsolatio attingit corpus, diuina autem cor penetrat. Ideò Christus suis Apostolis dicebat: Iterum autem videbo vos, & gaudebit cor vestrum.

Et oſa veſtra quasi herba germinabunt.] Hoc est, magno gaudio

simile.

4. Reg. 23.

Ioan. 17.

gaudio afficiemini Nam quemadmodum spiritus tristis exci-
cat ossa, vt dicitur Prouerb. 17. sic spiritus lætus dicitur ossa *Prou. 17*
viridia & florida efficere.

Et cognoscetur manus Domini seruis eius.] Id est, Et auxiliū
Dei erit seruis suis perspectum & cognitum.

Ecce Dominus in igne veniet.] Nempe in die iudicij. Ita di-
citur in psalmo: Deus manifestè veniet Deus noster, & nō si-
lebit, ignis in conspectu eius exardescet, & in circuitu eius *Psal. 49*
tēpestas valida. Quadrigæ autē eius, quas turbini veloci pro-
pter celeritatē cōparauit, angeli sunt, qui venient cū Christo.
Potest hoc intelligi de ludæorum vastatione per Romanos,
quādo Hierosolyina fuit euersa, & templū incēdio flagrauit.

Qui sanctificabantur.] Hoc est, qui sibi sanctimoniam assu-
mebant & arrogabant. Notat hypocritas.

Et mundos se putabant in hortis post ianuam intrinsecus.] Id
est, qui intrant in hortos, vbi postquam ianuam ingrediūtur,
se abluunt, & purificatos putant. Solebant Iudæi crebris vti
lotionibus corporis animi candorem minimè curantes. Eam
ob causam dicebat illis Christus, vt est apud Matthæum: *Matt. 7.*
Vae vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, qui mundatis quod de *Matt. 23.*
foris est calicis & paropfidis, intus autem pleni estis rapina &
immundicia.

*Ego autem opera eorum, & cogitationes eorum venio vt con-
gregem cum omnibus gentibus.*] Hoc est, Ego, inquit, Christus,
veniam ad extremū iudicium, vbi congregabo opera & co-
gitationes Iudæorum cum operibus & cogitationibus gen-
tium, vt reddam vnicuique iuxta opera sua.

*Et ponam in eis signum, & mittam ex eis qui saluati fuerint,
ad gentes in mare, in Aphricam & Lydiam tenentes sagittam in
Italiam & Græciam, ad insulas longè ad eos qui non audierunt
de me, & non viderunt gloriam meam. Et amuntiabunt gloriam
meam gentibus, & adducent omnes fratres vestros de cunctis geni-
bus domum Domini, in equis, & in quadrigis, & in lesticis, & in
mulis, & in carrucis, ad montem sanctum meū Ierusalem, dicit Do-
minus: quomodo si inferant filij Israël muus in vase mūdo ad do-
mum Domini. Et assamam ex eis in sacerdotes & Leuitas, dicit Do-
minus: Quia sicut cæli noui, & terra noua, quæ ego facio stare corā
me, dicit Dominus Deus, sic stabit semen vestrum, & nomen vestrū. *Apoc. 21.*
Et erit mensis ex mense, & sabbatum ex sabbato, veniet omnis ca-
ro, vt adoret coram facie mea, dicit Dominus. Et egredientur &
videbunt cadauera virorum, qui præuaticati sunt in me. Vermis eo-
rum non morietur & ignis eorum non extinguetur, & erunt vsque *Mar. 9.*
ad sa-*

ad satietatem visionis omni carni.

Et ponam in eis signum.] Locutus fuerat propheta de ecclesie propagatione. Sed quoniam prauiderat plerisque Iudæorum non esse ad eam venturos, meminit extremi iudicij, ubi ipsi cõdemnabuntur. Nunc redit ad Apostolorum prædicationem. Et inroducit Deum dicentem, se signaturum nonnullos ex creditibus viros iustos, eosque missurum ad enuntrandum Euangelium gentibus per totum orbem terrarum dispersis. Nam per mare, Africam, Lydiam, Italiam & Græciam, vniuersus orbis intelligitur. Christus non solum Apostolos designauit ad annuntiandum Euangelium, sed ut ait D. Lucas, designauit alios Septuaginta duos, & misit illos binos ante faciem suam. Et quoniam Apostoli & alij fuerunt a Christo signati, ideo hic ait: Et ponam in eis signum, & mittam ex eis, &c. De his concionatoribus dicitur in psalm. Annuntiabunt cœli iustitiam eius, populo qui nascetur, quem fecit dominus. Illi enim quos Dauid nomine cœlorum significauit. Christi iustitiam annuntiarunt populo, qui per fidem & gratiam renatus est ex aqua & Spiritu sancto.

Tenentes sagittam.] Potest referri ad Lydos ut sit sensus: Mittam hos concionatores ad Aphros & Lydos, qui pollent arcu & sagittis, qui sunt arte sagittandi instructi. Vel ad ipsos Apostolos qui præclaros sagittarios, quoniam corda infidelium sagittis verborum suorum transfixerunt, eosque in diuinum amorem excitarunt. De iis concionatoribus intelligitur id, quod dicitur in psal. Sagitte paruulorum factæ sunt plagæ eorum. Ac si diceret. Verba Apostolorum quos ob innocentiam paruulos appello, dura hominum corda traiecerunt, & amore in Christum vulnerarunt.

Et non viderunt gloriam meam.] Hoc est, me ipsum. Vel gloriam meam, hoc est, mea miracula.

Et adducunt.] Vaticinatur de conuersione infidelium ad fidem & ecclesiam Christi. Per equos & quadrigas, cæterasque vecturas, intellige omnes rationes & modos adducendi infideles ad ecclesiam, quæ per montem sanctum Ierusalem significatur.

Quomodo si inferant filii Israël.] Hoc est, Ut filij Israël offerunt in templo dona munda in vase puro, sic Apostoli adducunt ad ecclesiam gentes veluti munus Deo gratum. Et erunt fideles semper in ecclesia tanquam nouum cœlum, & noua terra. Vult significare fidem nunquam in ecclesia defuturam.

Et erit mensis ex mense & sabbatum ex sabbato.] Hoc est, omnibus mensibus & omnibus sabbatis. Quasi dicat: Semper & omni

Luc. 10.

Psal. 117.

Psal. 67.

omni tempore veniet omnis, vt adoret coram facie mea. Hoc est, in perpetuum me Christiani adorabunt. Et vt affectum & desiderium colendi Deum in Christianis propheta ostenderet, ait: Veniet omnis caro vt adoret. Solent enim homines ad rem desideratam frequenter ire.

Es egredientur.] Nempe viri iusti à consideratione sui, ad impiorum considerationem: & videbunt eorum cadauera, Animaduerte. Impios appellat cadauera, & corpora absque anima. Qui enim fieri potest, vt viuant ab ipsa vita alienati? Christus de seipso, Ego inquit, sum via, veritas, & vita. Cum autem sceleribus implicati sint separati à Christo, qui est vita, non viui sed mortui meritò appellantur. Quapropter dicebat Christus cuidã ab eo petenti, vt permitteret illi sepelire patrem suum: Sequere me, & dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Et D. Paulus in epist. 1. ad Timot. Quæ, inquit, in deliciis est, viuens mortua est. Mirremur absque dubio si videremus loqui & ambulare cadauer hominis, quæ sciremus mortuum esse, & talis visio nos teneret stupidos, & non miramur videtes cotidie homines flagitiosos, impiis atque mortiferis sceleribus inquinatos, nobiscum loquentes, & ambulantes, cum eos Christus mortuos appellet. Quid aliud est impius peccator quàm cadauer & phantasma? Vt anima vita est corporis, sic gratia vita anime. Vnde anima absque gratia dicitur mortua: mortua autem anima, homo ipse manet cadauer, in sepulchro peccatorum iacens. Debet ramen sperare, vt veniat Christus, & dicat: Lazare veni foras.

Vermis eorum non morietur.] Hoc est, cruciatus atque conscientie morsus semper illis in inferno durabit, vbi in igne inextinguibili & æterno torquebuntur. Ita apud D. Marcũ ait Christus: bonum est tibi debilem introire in vitã, quàm duas manus habentem ire in gehenam, in ignem inextinguibile, vbi vermis eorum non morietur, & ignis nõ extinguitur. Ex quo colliges loqui hoc in loco Esaiam de damnatorũ in inferno cruciatus, quos inquit esse ob sua scelera viris iustis fastidio. Ostendit hic locus falsam esse eorum opinionem, qui impie asserunt animas esse mortales, nec esse post mortem peccata neque gloriam. Et quamuis contra eos sint in nouo Testamento multi loci meridiana luce clariores, illos tamen silentio præteribo, quoniam in hac sunt hæresi, nouum Testamentum haudquaquam recipiunt. Eam ob causam veteris legis autoritatibus Gentilium & Philosophorum sententias eos conuincam. Capite 49. Genesios in illa oratione quã

Iacob

Jacob morti propinquus ad filios suos habuit, ubi nos habemus: Congregamini, ut annuntiem quæ vêtura sunt, &c. habet Thargum Hierosolymitanum: Cōgregamini & docebo vos finem reconditum, arcana abscondita, & præmium mercedis, quod monet iustos: pœnam item impiorum, atque felicitatem horti Edem: Hæc tibi. Per hortum Edem intelligitur paradysus, cuius fœlicitas est æternum præmium mercedis iustorum. Aspice sanctū patriarcham in illa vaticinatione ad spiritualia æternaque bona respexisse. David ille clarissimus rex & excellentissimus vates psal. 48. loquens de impiis peccatoribus canebat: Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos: & dominabuntur eorum iusti in matutino. Et auxiliū eorū veterascet in inferno, à gloria eorū expulsi sunt. Veruntamen deus redimet animam meam de manu inferni, cum acceperit me. Mortē hanc, quæ depascet impios nō autē iustos, perspicuum est non esse eam separationem animæ à corpore omnibus communem, quam mortem appellamus, sed pœnam inferni, æternamque damnationis noctem, quæ admodum matutinum, in quo iustorum præmium atque principatus reservatur, est resurrectio ad vitam immortale, æternaque claritas & beatitudo. Salomon in Prouerbiis, In malitia, inquit, sua repelletur impius, sperat autē iustus in morte sua. Cum mors sit terribilis & molesta, quid posset in ea iustus sperare, nisi esset post eam altera vita multo illustrior & præstantior? Daniel ca. 12. In tempore, inquit, illo saluabitur populus tuus, omnis qui inuentus fuerit scriptus in libro. Et multi de his qui dormiunt in terræ puluere, euigilabunt, alij in vitam æternam, alij in opprobriū, ut videant semper. Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: & qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. Hæc Daniel. Verba illa: Alij in opprobrium, ut videant semper, possunt ita verti ex Hebræo: Alij ad approbriā & obiectionem æternam. Iob, Scio, inquit, quod Redemptor meus viuit, & in nouissimo die de terra surrecturus sum: & rursum circūdabor pelle mea, & in carne mea videbo deū, quem visurus sum ego ipse. Quid clarius dici poterat? David in psalmo, Satiabor, inquit, cum apparuerit gloria tua. Et in alio: Credo videre bona Domini in terra viuentium: Et in alio: Beati qui habitant in domo tua Domine in secula seculorum laudabunt te. In lib. Sapientiæ inducuntur impij in æternis pœnis cruciati suam miseriam plorantes: & statim subditur: Talia dixerunt in inferno hi, qui peccauerūt. Et paulō post

*Gen. 49.**Psal. 48.**Prou. 14.**Dan. 12.**Iob. 19.**Psal. 16.**Psal. 26.**Psal. 83.**Sap. 5.*

post dicitur de iustis: Isti autem in perpetuum viuēt, & apud Dominum est merces eorum. Non solum diuinæ literæ, sed etiam gentium Philosophi hâc veritatem contestantur. Socrates asseruit duas esse post mortem vias, alteram, qua ibant iustorum animæ ad gloriam immortalem, alteram qua impij descendeabant. Nam qui se pestiferis vitiis contaminaissent, & in diuino humanoq; iure violando fraudes inexpiabiles concepissent, iis deuium quoddâ iter esse aiebat seclusum à concilio sanctorum. Quam admirabiliter differit de animæ immortalitate in apologia Platonis, in Phædro de Phædone, & aliis in locis? Ipse Plato, Breues, inquit, virtutis labores æterna voluptas sequitur. Cyrus apud Xenophontem animam ait esse immortalem, quæ citat Marcus Tullius in Senectute, vbi quemadmodū in 6. li. de rep. & in 1. quæst. Tusc. & aliis in locis, animæ immortalitatem vindicat & extollit. In libro de inscriptionib; verustatis scriptum legi fuisse memoria patrum nostrorum inuentum antiquum epitaphium in sepulchro Aurelii Balbi ethnici hominis, in cuius fine erant hæc verba literis mandata, Hic in spe resurrectionis quiesceti locus publicè datus est. Nūquam Epaminondas Thebanus, neque Codrus Atheniësis, neque Decij Romani, cum aliis se pro patria telis hostiū obiecissent, si nihil longius quam vitæ termini postulabant, de animæ immortalitate cogitassent. At mente perspiciebant esse nobis exiguum vitæ curriculum circumscriptum, immensum gloriæ, esseque in cælo splendidissimas mansiones, vbi beati quo sempiterno fruuntur. Hæc de animæ immortalitate sententiã sequebantur etiam gentes infideles Indiarum Orientalium incolæ, quas Dei præsidio vicit & ad Christi fidem conuertit admirabilis ille Emmanuel inuictissimus Lusitaniorū rex, cuius facta celebrabuntur nō solum nostris, sed penè omnium gētium literis atque linguis, neque vlla vnquam ætas de eius laudibus conticescet. Aspicis igitur non tantum fideles, sed gentes etiam fide nudatas resurrectionem animæque immortalitatem cognouisse. Cum enim Deus sit iustus, affecturus est præmio bonos, malos autem pœna: at qui aliquando hoc non fit in hoc mundo, cum iustos deprimi videamus impios autem extolli, ergo in alio. Hoc intelligens Esaias loquensque hoc in loco de æternis sceleratorum cruciatibus ait: Vermis eorum non morietur & ignis non exstinguetur, &c.

Thren. 3.

Leu. 24.

Cant. 8.

Qui recordatur thuris.] In Hebraico est mazcir leuonak. Prima dictio est à verbo zachar, quod significat recordari, vt Threnorum quinto: Recordare Domine quid acciderit nobis. Significat etiam fragrare, & odorem emittere. Ideo illud Leuitici: Vt si panis in monumentum oblationis Domini, potest verti: Vt sit panis in odorem oblationis Domini. Dictio enim azcarah, quæ ibi est, significat odorem, monumentum, & memoriã: est enim deriuata à verbo hoc iazcar, quod & meminisse significat, & fragrare, & in tertia coniugatione facere fragrare, siue fumigare & iuffre. Quapropter potest hic locus Esaiæ, ita verti: Qui adolet thus, vel fumigare facit. Est enim adolere sacrificare, & quasi ardorẽ Deo prebere. In hac significatione accipitur à Vergilio dicente: Verbenasque adole pinguis, & macula thura. Ita hunc locum R. Semoloh & R. Dauid in commentariis interpretatur: quibus assentitur Ionathẽ in translatione Chaldaica, ita habens: Qui offert thus. Vnde id quod est in Canticis scriptum: Memores vberum tuorum super vinum, potest etiam verti: Fragrauit amor tuus plusquam vinum. Sed quoniam præcipua huius verbi significatione est recordari: voluit noster interpres, & recte quidem, eam sequi: conuenit enim cum antecedentibus & consequentibus, & non recedit à communis significatione.

Eligam illusiones eorum.] In Hebraico est: Eligam bettha alulehem. Ideo poteris ita vertere: Eligã effeminatos eorum, nempe vt de illis pœnas sumam, Nam taalul, quod est dictionis huius singulare: effeminatũ significat, vt supra cap. 3. Et effeminati dominabuntur eis. Et quoniam nonnulli existimant dictionem hæc deriuari à verbo olel, quod significat contere, trãstulit Thargum, afflicciones eorum: vt sit sensus: Ego eos affligam.

Antequam parturiret peperit: antequam veniret partus eius, peperit masculum.] Ionathas Chaldaicus ita hunc locum trãfert: Antequam veniret ei angustia, salua facta est, & antequam veniret ei dolores partus, Messias reuelatus est. Quorum verborũ hic est sensus: Priusquam Iudæa à Tito obsideretur, iam erat æternã salutem consecuta, & antequam ab eodem

dem Tito euerteretur, iam Mesiã pepererat, qui eos saluo^s fecit, qui eum receperunt. Comparat propheta Hierosolymę afflictiones doloribus, quibus parturiētes mulieres premuntur. Ita hęc locum nō solum Ionathas, sed etiã antiqui Iudæorū Rabbini intellexerūt, quos sequitur R. Samuel Bernahamã. Si Mesiã erat ante Hierosolymę euerisionē per Romanos venturus, est autem ea destructa mille quingentos retrō annos & amplius, perspicuum esse venisse Mesiã, falsãque esse, ineptã, & impiã Iudæorum opinionē Mesiã expectãtium. Fuit adeo recepta hęc Ionathę interpretatio, vt multi ex Iudeis vidētes Hierosolymã euersã asseruerint Mesiã iam venisse, quę dixerunt esse Barchosibam hominē quēdã sceleratum, qui postea fuit occisus, luens suorum flagitiorum meritisimas pœnas. Ita ait R. Moyses Aegyptius & alij Ag-^{Agg. 2.}gręus propheta secundo capite loquens cū Hebræis templum Hierosolymę post Babylonicã captiuitatem reedificantibus templū ipsū indicans, ait: Veniet desideratus cūctis Gētib⁹ & implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercitū. Meū est argentū & meū est aurum, dicit Dominus exercitū. Magna erit gloria domus istius nouissimę plusquã primę. Hęc ibi. Duo ex hoc loco aperte colliguntur: vnū est, templū secundū maiore gloriã habuisse quã primū: alterū est, nunquam Hierosolymę futurū esse Iudæorū templū, cū illud secundū appelleretur hic nouissimum siue vltimū, post quod aliud non est. Vnde conuincitur eorū cæcitas, qui templū Hierosolymę, vbi legalia offerant sacrificia, se esse ædificaturos expectant. Sed videamus in quo cōsistit hęc felicitas & gloria, qua secundū templū excelluit primo. Nō in regibus, nec in prophetis, non in auro, vasis pulchritudine, magnitudine & magnificentia, cū sit perspicuū in omnibus his fuisse primū multo excellentius & præstātius, quippe ædificatū à Salomone rege ditissimo, tã sumptuosum, vt oīa quę in illo erant, auro tegerentur, vt scriptura commemorat. At secundū fuit à Iudæis ædificatū à captiuitate redeūtibus, inopia laborantibus.^{3. Reg. 6.} Ex quo effectū fuit, vt senes qui primū templū viderāt, illudque memoria tenebāt, videntes secundū ad excellentiã primū nulla ex parte accedere, lachrymis & lamētis aērē impletēt, atque in intimo pectore singultus cōtinere non possent. Testis est Esdras cap. 5. lib. 2. & Iosephus 10. Iudaicarū antiquitatum.^{2. Esdr. 2.} Quę est igitur hęc gloria, qua secunda domus primā superauit, nisi præsentia Mesiã, qui in eo futurus erat, qui il-

Iud erat suo ore, sua doctrina, suis virtutibus, suis miraculis illustraturus. Hæc fuit gloria illa secundi ultimi que templi, de qua hic loquitur Aggæus, qua nulla alia poterat esse maior, nulla excellentior, nulla illustrior & præstantior. Id indicat idem vates, dicens: Veniet desideratus cunctis gentibus. Vbi Thargum habet: Veniet Mesiias. Ac si diceret: Hac in re erit hæc domus gloriosior prima, quia Christus verus Deus & verus homo in ea realiter apparebit, prædicabit, & miracula efficiet. Quæ omnia impleta fuisse ex Euangelica historia cognoscimus. Si Mesiias erat venturus stante secundo templo, iam venit, cum templum illud sit funditus euersum: at qui erat tunc venturus iuxta hæc Aggæi vaticinationem, ergo iam venit. Quis est tam cæcus qui hanc tam clarâ veritatem non videat? Cum hoc oraculo cõuenit id, quod ait Deus per Malachiam cap. 3. Ecce ego mitto angelum meum, & præparabit viam ante faciem meam: Et statim veniet ad templum suum dominator, quem vos queritis. Esse hunc dominatorem Mesiã non solum Christiani, sed etiam Hebræi asseueranter affirmant. Dicens propheta Mesiã venturum esse statim ad templum suum, indicat se loqui de illo secundo templo, ad quod statim Mesiias erat venturus. Cum autem nullum tale templum sit, quid expectat miserum Iudæi? Aut Mesiias iam venit, aut falsa est illa propheta: æ propheta non est falsa, ergo Mesiias venit, & frustra à Iudæis venturus expectatur. Præterea Mesiias non solum erat futurus ex tribu Iuda, sed ex familia Dauid, iuxta illud psal. De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Et illud Esaiæ: Egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, &c. At hodie nulla est tribus ab alia separata, cum Hebræi per totum orbem terrarum dispersi & peregrini uxores ducant ex quacumque tribu sine delectu. Si nulla est inter eos distinctio & separatio tribuum, quâto magis familiarum? Si ignoratur tribus, multo magis familia. Fuit hæc tribuum separatio usque ad Mesiã, qui de tribu Iuda futurus est: at post Mesiã nulla est talis separatio neque distinctio. Præterea Daniel propheta cap. 9. cum esset cum aliis Hebræis in Babylonica captiuitate, scripsit reedificandam esse Hierosolimam, quæ tunc erat euersa, & venturum esse Christum, & perdendum esse populum qui eum negaturus erat, & deustandam ciuitatem & templum, à populo qui venturus erat cum duce, & cessatura esse Iudæorum sacrificia. Et statim describit tempus quando hæc futura erant per hebdomades, Lege caput illud: numera illas hebdomades, ut volueris

Mel. 3.

Psal. 132.
Sep. 11.

Dan. 9.

volueris dando vnique septē dies, vel septē menses, vel se-
 ptem annos, & videbis impletū esse multis ab hinc annis tē-
 pus Mesiæ. Præterea si iuxta hanc Danielis vaticinationem
 prius erat Mesiæ venturus quàm Iudæorū populus perde-
 retur, & dispergeretur, eiusque sacrificia cessarent: & scimus
 Iudæorum populū esse perditum, & dispersum, & sacrificia
 cessasse: nam cessante templo in quo sacrificia fiebant neces-
 sariū erat cessare ipsa sacrificia, perspicuum est venisse Mesiā,
 & ex consequenti vanam esse, falsam, & impiam Hebræorū
 opinionē, imò perfidiā, & pertinaciam, Mesiā expectantiū.
 Ultimo loco in medium proferam Iacobi patriarchæ vatici-
 nium, quod hanc nostram veritatem absque dubio ostendit.
 Cum vir ille præclarus, quo nullus erat iustior, nullus chari-
 tate insignior, nullus vaticinatione præstantior, intelligeret
 vitæ suæ exitum appropinquare, vocauit filios suos, quibus
 inter alia regnum ad tribum Iuda venturū esse significauit.
 Et animi oculis perspicuus esse regnū ab ea auferendum, &
 statim Mesiā venturum, has voces emisit: Non auferetur
 sceptrum de Iuda, nec dux de fœmore eius, donec veniat qui
 mittendus est, & ipse erit expectatio gentium. Aspice quā
 aperte dicat, non fuisse regnum à tribu Iuda auferendum nisi
 tempore Mesiæ. Cum autem sit illi regnum ablatum à tem-
 pore Herodis Ascalonitæ, qua etate natus est Christus, aper-
 tē concluditur, venisse Mesiā, esseque saluatorem nostrum
 Christū Dei filium. Constat enim non solū ex Euangelica
 historia, sed etiam ex Iosepho historiographo Hebræo, & ex
 Rabbitorū antiquorū dictis, quæ Finus Adrianus collegit,
 & literis Latinis mādauit, fuisse Iudæam in Christi aduentu à
 Romanis possessam, & à gentilibus gubernatā, & tribū Iuda
 spoliatam potentia, omnique regia dignitate destitutā. At He-
 bræi ne à sua cōtumacia desistant, aiunt hoc non intelligi de
 Mesiā, sed de Saule: nam vbi nos habem⁹. Donec veniat qui
 mittendus est, habet litera Hebraica: Donec veniat xiloh. Et
 aiunt Siloh esse locum quendam, vbi defixum fuerat taber-
 naculum, & arca Domini collocata, vt patet ex 4. cap. 1. Reg. 1. Reg. 4.
 in quo loco aiunt Saulem fuisse regem constitutū. Et quoniā
 Saul erat de tribu Benjamin, vt 9. cap. 1. Reg. scriptura testa-
 tur, aiunt tunc ablatū fuisse regnū à tribu Iuda, impletamque
 fuisse hanc Iacob vaticinationem. At expositio hæc stare nō
 potest: nam locus ille Siloh non venit tunc, quando Saul re-
 gnū obtinuit, quoniā multō antea fuerat. Huc accedit quod

Iocus ille nō erat expectatio gentiū. Ita enim ait Iacob: Donec veniat Siloh, & ipse erit expectatio gentium. Nec est verum id, quod aiunt fuisse Saulem vnctū à Samuele in Siloh, vbi erat vnctio in arca domini: nā priusquā Saul vngeretur, iam arca erat translata in Cariathiarim, vt caput 7.1. Regum aperte ostendit. Item Saul fuit primus Hebræorum rex vt ex 1. Regum 9. cap. patet: antea enim populus per Iudices diuersarum tribuū gubernatur. Quomodo igitur in vnctio-
 ne Saulis ablatum fuit regnum à Iuda, si Iudas illud nunquā habuerat? Imo statim post Saulem regnavit Dauid de tribu Iuda, in qua vsque ad Herodē Aſcalonitiam gubernatio permansit. Alij ex Hebræis videntes esse hanc expositionē falsam, frivola, & vanam, aiunt hoc nō de Saule intelligi, sed de Ieroboam, qui cum esset de tribu Ephraim, fuit ab Iſraēle rex cōstitutus in Siloh, & abstulit à Roboā, qui erat de tribu Iuda, regiam dignitatē. Hæc expositio est intolerabilis, quoniam Ieroboam non fuit in regia dignitate cōstitutus in Siloh, sed in Sichem, vt patet 3. Regum cap. 11. Preterea tunc non fuit sceptrum ablatum à Iuda, nam Roboam māsit rex, & posterī eius eo mortuo in regno perseuerarūt. Alij per Siloh intelligunt Nabuchodonosorem Babilonicorum regem, qui Iudæos in Chaldeam trāstulit: quo tempore aiunt ablatum fuisse à Iuda sceptrum & omnem potestatem. Hæc opinio est falsa & frivola: nam Nabuchodonosor non fuit ille, qui mittendus erat à gentibus expectatus: neq; tunc Hebræorum potestas penitus sublata est. Nam etiam in Babilonica captiuitate detenti habebant suos gubernatores ex tribu Iuda, quos Sanhedrim appellabant, apud quos erat quidam principatus & potestas, quæ post captiuitatem apertius viguit, & in ea tribu vsque ad Herodem permansit. Ex quo colligitur non esse de Nabuchodonosore hoc vaticinium intelligendum. Quisnam sit hic de quo ait Iacob: Donec veniat qui mittendus est, ipse erit expectatio gentium, indicat Thargum Chaldaicum Onkeli, ita habens: Non auferetur qui facit potestatem de domo Iehudah, & scriba de filiis filiorum eius vsque in seculum, donec veniat Mesiās, cuius est regnum, eique obediens populi. Hæc Thargum. Qui facit potestatem iuxta hebraicum idem est quod rex, qui per sceptrum iuxta nostram versionem intelligitur. Sed vide quā aperte hic & expressè nomen Mesiæ ponatur. Rex Salomon etiam, & multi alij ex Iudæo:

1. Reg. 7.

1. Reg. 9.

3. Reg. 12.

ex Iudæo:

ex Iudæorum Rabbiniſ per Siloh Chriſtum intelligunt. Conſtat igitur Siloh hoc in loco non accipi pro Nabuchodonofore, nec pro loco illo, vbi quondam fuit arca fœderis collocata, ſed pro Meſſia, qui erat à Deo mittendus. Quam ob cauſam vertit noſter interpres: Donec veniat qui mittendus eſt. Nomen enim Siloh deriuatur à verbo xalah, quod mittere ſignificat, vt Gene. 45. cap. Miſit me Deus ante vos in Aegyptu: & Ieremiæ 14. Maiores miſerunt minores ſuos. Et alius in locis. Galatinus tamẽ lib. 4. de arcanis catholice veritatis ait xilah iuxta R. Kimhi ſententiam deriuari à nomine xiliah, quod ſignificat ſacculum illũ, in quo reconditur infans in vtero materno. Vnde colligit, voluiſſe hęc ſignificare ſcripturã fore, vt Meſſias ex matre abſq; patre naceretur, concipereturque de Spiritu ſancto abiq; virili ſemine. Et quanuis hęc opinio multis arrideat, mihi tamen magis placet ea, quã ſequitur cõmunis interpres, quõd fit clarior & cõuenientior, non contorta neque longẽ petita. Nonnulli Iudæi noſtri temporis videntes hanc Iacob vaticinationẽ de Chriſto apertiſſimẽ intelligi, ne fuiſſet errore faterentur, inueniunt aliã cauſationẽ & euafionẽ, ſed falſam, vanã, & impiam. Aiunt enim voluiſſe Iacob ſignificare aduentu Meſſie eſſe à Iuda omnes ærunnas auferendas, in quibus tribus illa multis ab hinc annis verſatur. Nomen enim xeuat, pro quo noſter interpres vertit ſceptriũ, aiũt ſignificare afflictionẽ, nõ autẽ regẽ, neq; regiã dignitatẽ. At hoc eſt merũ ſigmentum: nam Numerorum 24. vbi nos habemus in prophetia Balaam: Orietur ſtella ex Iacob, & conſurget virga de Iſraël, pro virga eſt in Hebraico hoc idem nomen xeuat, pro quo Thargi Onkeli vertit Chriſtum: ita enim habet. Cum conſurget rex de Iacob, & vngetur Chriſtus de Iſraël. Nec ſolum Onkelos, ſed Kimhi & Semoloh, & ceteri Rabinorũ locum illũ de Meſſia rege interpretantur. Præterea ſi xeuat pro afflictione in prophetia Iacob accipitur, ergo tẽpore Meſſie à ſola tribu Iuda erat auferẽda calamitas, nõ autẽ ab aliis. Erat igitur Meſſias ſolum pro hac tribu in mundũ veniturus. Quomodo igitur ait Deus per Eſaiã Meſſiam alloquens. Partũ eſt vt ſis mihi ſeruus ad ſuſcipiendas tribus Iacob, & facies Iſraël conuertendas, dedi te in lucem gentiũ, vt ſis ſalus mea vſque ad extremũ terræ. Quomodo ait Iacob: Et ipſe erit expectatio gentiũ. Si ſola tribus Iuda erat ob aduentum Meſſie gaudio uſacienda, quomodo in hunc modum Eſaiã gentilitatẽ

Ecc 4 ad Meſ-

Gen. 45
Ierem. 14.

Sup. 49.
Sup. 54.

ad Messiam conuersam alloquitur. Iætate sterilis quæ non parit, &c. Dicere nomen xeuæt hoc in loco accipi pro afflictione est Messia: misericordiã coarctare, omniumque antiquorũ Rabinorũ sententiã contemnere. Thargũ Onkeli pro xeuæt trãstulit, qui habet potestacẽ, hoc est, rex: Thargũ Hierosolymitanũ habet: Nõ deficiet reges de domo Iehudah. Et utrunque pro Silo Messiam vertit. Alij etiam antiqui in eadẽ sententia concorditer permanserunt. Vnde concluditur, voluisse obstinatos nostrẽ memoriẽ Iudẽos hunc textum ex industria deprauare: tam clarẽ enim ostendit Messiam venisse, vt licet alium non haberemus, hic iatus esset. Quare est obstinatorum Hebrẽorum cæcitas & perfidia sentienda, omnique lachrymarum copia deploranda, cum eum expectetẽ vturum, qui ante eorum calamitates, & Hierosolymæ euerfionem venit, quemadmodum hoc nostro capite iis verbis prãdixerat Esaias: Antequam parturiret, peperit: antequam veniret partus eius, peperit masculum.

Ego autem opera eorum & cogitationes eorum venio vt congregem cum omnibus gentibus & linguis.] Septuagintã habent: Ego opera eorum & cogitationes eorum noui, & venio vt congregem omnes gẽtes & omnes linguas. Quod potest de primo Christi aduentu explanari. Cum enim homines esset dispersi, & variis ritibus separati, venit Christi⁹, vt eos in vna fide & ecclesia congregaret. Vnde ait Esaias capite 56. Ait Dominus Deus, qui congregat dispersos Iraẽl. congregauit Christus gentes & eorum idola euertit, & absumpsit. Virga Moysi versa in serpentem virgas & serpentes sapientiũ Aegypti deuorauit. Ille serpens cœlestis, cuius figura fuit serpens ille quem Moyses extulit in eremo, ad quem cum percussĩ aspicerent, salutem consequebantur. Aegypti, hoc est mundi sapientiam, & turpem idolorum cultum euertit, & Iudæos atque gentes in vno ouili, cuius ipse pastor est, congregauit.

4049, 10.

Gentes enim sunt oues ille, de quibus Christus apud Ioannẽ dicebat: Et alias oues habeo, quæ non sunt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere, & vocem meam audient, & fiet vnũ ouile, & vnus pastor. Ideo ait: alias oues, quia versabatur inter Iudæos, qui etiam oues erant. At multo plures ex Gentibus quã ex Iudæis in Ecclesiæ ouile introierunt, Alij enim noluerunt introire, sed in sua infidelitate & contumaciã permanserunt.

Et erit mensis ex mense, & sabbatum ex sabbato.] Pro mense, est in

est in Hebraico chodhax, quod significat renouationem & instaurationem, à verbo chadax, quod significat restaurare, & Efaïæ 61. Et instaurabunt ciuitates desertas: Vnde nomen hoc chadax significat mensem, quod apud Hebræos in nouilunio incipiat mensis quādo luna incipit renouari. Et quāuis totus mensis dicatur chodhax, tamen primus dies potissimum hoc nomine appellatur, quem Greci neomeniā vocant, νεο μην, μην Lunā significat, quasi noua Luna, aut initium Lunæ. Et quoniam primus dies mensis erat celebris apud Iudeos, & tāquā festus obseruabatur, ponitur sepè neomenia pro ipsa solennitate. Vnde potest hic locus ita verti: Et erit neomenia & neomenia, & sabbatū & sabbatū: Quasi dicat: Erunt æternæ festiuitates, & requies semper duratura. Quod potest de vita immortalī cœlestī que beatitudine explanari. Ad quam non solum Christiani, sed etiam nonnulli ex gentibus aspirarunt, qui tamen nescierunt immortalitatis viam, nec scire voluerunt, res tamen ipsa eos non fefellit: Solum viri iusti, fide & charitate præstantes gloriā illam immortalē consequuntur. Ibi est æterna solennitas, & requies inenarrabilis, quæ vigebit memoria sempiterna, quam ipsa immortalitas semper intuebitur. Nullius est tantum flumen ingenij, nulla dicendi aut scribēdi tāta copia & facultas, quæ possit illi⁹ regionis & cœlestium sedium summum gaudium oratione explicare. O æternā beatitudinem. O patriā cœlestē. O regionem splēdidissimā, & beatissimā, vbi sancti Deū vident, & illa diuina visione sempiterno æuo fruuntur. Ad te aspiro Christe sancte, ex hoc exilio æternam patriam saluto, ne permittas me ab illa in æternū exulare, pro quo sanguinem tuum profudisti, quando te pro me in crucis ara immolasti, Ne respicias flagitia mea contra te ipsum sepe atque grauius admīssa, sed iuxta tuam immensam misericordiā recipe me ipsum, vt in æternum fruam. O præclarū diem, cum viri iusti virtutibus fulgentes, & charitatis ornamentis magnificentissimè redundantēs, in cœlum beatorum, in sanctorum cœtum proficiunt vt immortalī gaudio fruantur. Precor te summe Deus vt ab hoc fluctuoso mari me ducas ad illum cœlestem portum, ab hoc arcto carcere ad illam amplissimā & permanentem ciuitatem, ab hac ima lachrymarum valle, ad illum altissimū diuine visionis montem, vbi viri iusti qui: escunt, summis bonis affluentes, & æternis gaudiis exultantes, qui mundum, dēmonem, & carnem vicerunt, & de illis te adiuuante

adiuuante mirabiliter triumpharunt. Vosque pijs lectores obsecro & obtestor, vt mihi ignoscatis, fateor enim me hñc diuinum vatem ob mei ingenij tenuitatem, & literarum penuriam pro dignitate non explicasse. Sed sit ægroti medicina confessio, Hęc habui quę in Esaiam scriberem, quę omnia ecclesię sanctę Romę correctioni humiliter submitto. Valete igitur candidi Lectores, & studia atque labores meos pijs precationibus adiuuate, pro me in scripturarum canopo prælianti manus cum Moyse ad Christum extollentes, vt possim Amalech, hoc est, perfidos Iudęos & hæreticos superare.

L A V S D E O.

FINIS.